Requerimento
Nº do Protocolo: 2026010308000102

Nº SAPL: 0393/2026

Registrado por ASS VEREADORA MARI LACERDA em 31 de dezembro de 2025 às 19:33
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767220451480_6c132ca1-ea37-429c-adeb-15719ff049c8

Autores:
MARIANA VIEIRA LACERDA

  REQUERIMENTO Nº                     /2025

Requer a realização de Sessão

Solene para celebrar o Dia Mundial da
Educação Ambiental e debater
políticas de sustentabilidade em
Fortaleza

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA,

 A Vereadora Mari Lacerda, abaixo assinada, no uso de suas atribuições legais e
na forma regimental, vem, muito respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
requerer a realização, após ouvido o Plenário, de uma sessão solene para celebrar o
Dia Mundial da Educação Ambiental, comemorado em 26 de janeiro.

A data constitui-se como um marco global para a sensibilização e instrução da

sociedade sobre a urgência de preservar o equilíbrio ecológico, incentivando o
desenvolvimento de novas habilidades, atitudes e valores voltados para a manutenção
de um ambiente saudável e conservado para as presentes e futuras gerações.

A presente proposição fundamenta-se na importância da educação ambiental

como ferramenta de transformação social em Fortaleza, visando capacitar a cidadania
para o enfrentamento das crises climáticas e para a proteção dos ecossistemas locais,
como as nossas zonas costeiras e parques urbanos.

A solenidade busca valorizar a atuação de educadores, ativistas e núcleos

acadêmicos que dedicam suas trajetórias à construção de uma consciência ecológica
crítica, promovendo o diálogo entre o poder público e a sociedade civil sobre a
qualidade ambiental da capital cearense.

Este momento é vital para que esta Casa discuta o fortalecimento das diretrizes

de educação ambiental no currículo das escolas municipais e nos equipamentos
públicos, garantindo que o desenvolvimento urbano de Fortaleza caminhe lado a lado
com a proteção dos recursos naturais.

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Eng. Luciano Cavalcante, Fortaleza - CE, Gabinete 06

gabinetemarianalacerda@gmail.com - (85) 3444.8459

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
20

45
14

80
_6

c1
32

ca
1-

ea
37

-4
29

c-
ad

eb
-1

57
19

ff0
49

c8
P

ar
a

ac
es

sa
r

o
do

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
, c

liq
ue

 n
a

U
R

L
ab

ai
xo

:
A

ss
in

ad
o

po
r

M
A

R
IA

N
A

 V
IE

IR
A

 L
A

C
E

R
D

A
 e

m
 3

1/
12

/2
02

5
20

:3
1

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767220451480_6c132ca1-ea37-429c-adeb-15719ff049c8

Realizar este ato é destacar que um ambiente preservado é um direito

fundamental inalienável, e que a educação é o caminho mais eficaz para assegurar que
Fortaleza avance em políticas públicas sustentáveis que garantam qualidade de vida e
dignidade para todo o seu povo.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento para que possamos,

nesta Casa Legislativa, celebrar o Dia Mundial da Educação Ambiental reafirmando o
nosso compromisso inabalável com a preservação da vida.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA, EM      DE                        DE 2025

Mari Lacerda
Vereadora -  PT

Câmara Municipal de Fortaleza
Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Eng. Luciano Cavalcante, Fortaleza - CE, Gabinete 06

gabinetemarianalacerda@gmail.com - (85) 3444.8459

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
20

45
14

80
_6

c1
32

ca
1-

ea
37

-4
29

c-
ad

eb
-1

57
19

ff0
49

c8
P

ar
a

ac
es

sa
r

o
do

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
, c

liq
ue

 n
a

U
R

L
ab

ai
xo

:
A

ss
in

ad
o

po
r

M
A

R
IA

N
A

 V
IE

IR
A

 L
A

C
E

R
D

A
 e

m
 3

1/
12

/2
02

5
20

:3
1

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767220451480_6c132ca1-ea37-429c-adeb-15719ff049c8

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 31 de dezembro de 2025 às 19:33

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767220451480_6c132ca1-ea37-429c-adeb-15719ff049c8

Documento assinado por
MARIANA VIEIRA LACERDA